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2025. 2. 가천초 병설유치원 폐원 심의(안)

안  건

번  호
22

제출년월일 : 2024. 7. 8.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 교감 이유경

1. 제안 이유

  - 2023. 인구동향 조사 출산통계(잠정)에 따르면 최근 10년간 도내 유아수가 급격하게 

감소하고 있어, 인구 절벽이 현실화되고 있으며(※ 출생아수 및 합계출산율- ’13: 

14,555명/1.32명 → ’23: 6,600명/0.78명) 저출산의 영향 등에 따라 경천면을 중심으

로 유아 모집이 어려워 3년 이상 장기 휴원을 하고 있어 가천초등학교 병설 유치원 

폐원 심의를 받고자 함 

2. 제안 근거          

  - 적정규모학교 육성 기본계획(행정과-12297, ＇22.12.26.)

     ※ 3년 이상 장기 휴교(원)는 행정예고(의견수렴)를 통해 폐교(원) 전환

  - 2025. 2. 공립 병설유치원 폐원 계획서 제출(행정지원과-11072, ＇24.5.31.)

3. 주요 내용

  가. 유치원명: 가천초등학교병설유치원

  나. 위    치: 전북 완주군 경천면 경가천길 148-9

  다. 주요연혁 

    - (최초 설치) 1984년도 1학급, 40명으로 개원

    - (휴교년도) 2019년도부터 휴원 중

  라. 유치원 현황

연도

학

급

수

유아 수

교원

시설

사용 용도 비고
3세 4세 5세 계 교실 기타 계

2022 0 0 0 0 0 0 1 1 2
-교실: 방과후교실

-기타: 학습준비물실

2023 0 0 0 0 0 0 1 1 2
-교실: 방과후교실

-기타: 학습준비물실

2024 0 0 0 0 0 0 1 1 2
-교실: 방과후교실

-기타: 학습준비물실

  마. 폐원 예정일:　2025. 2. 29.

  바. 유치원 시설 활용 계획

    - 유치원 교실: 미술, 피아노 방과후교실로 사용

    - 유치원 준비실: 악기, 미술 도구 등을 보관하는 학습준비물실로 사용
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2024학년도 특수교육대상학생 외부 방과후학교 운영 계획(안)

안  건

번  호
23

제출년월일 : 2024. 7. 8.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 교사 강명희

1. 제안 이유

  - 특수교육대상학생의 특기·적성 계발 기회를 제공하고 방과후학교 교육지원으로 교육

 복지 증진 및 운영비 지원을 통한 학부모의 사교육 경감을 위하여 2024학년도 특수교육

 대상학생 외부 방과후학교 운영 계획을 심의받고자 함

2. 제안 근거          

  - 교육지원과-3935(2024.3.5.)

3. 주요 내용

 가. 지원 기준 : 가천초등학교 특수교육대상학생  

 나. 방과후학교 운영비 : 1인당 월 100,000원 범위 내에서 지급

 다. 운영 유형 : 

   1) 외부 방과후교육 프로그램 운영기관(관인등록된 비영리 기관, 영리 기관)에 개인별로 참가 

   2) 인가된 방과후교육활동 기관 또는 관련기관의 희망하는 프로그램에 개인별로 참여

   하고 수강료를 지원받는 형태임

   3) 단 관인등록 된 영리기관 수강은 음악, 미술, 체육 프로그램에 한함 (2024년 외부  

   영리기관 수강기준 신설)

4. 방과후학교 세부 운영 현황

 가. 대상 : 특수교육대상학생 중 희망자 

 나. 운영시기 : 2024년 3월 1일 ~ 2025년 2월 28일 

 다. 외부 방과후학교 관련기관 : 완주웃음꽃방과후센터(118-82-67711, 비영리 기관)

 라. 외부 방과후학교 운영 현황 

순 대상 배치 학년 반 지원영역 방과후학교 관련기관 운영 시간

1 홍◯◯ 특수학급 3-1 놀이심리 완주웃음꽃방과후센터
1~3주 월요일
19:20~19:50

2 박◯◯ 특수학급 4-1 미술재활 완주웃음꽃방과후센터
1~3주 월요일
15:20~15:50

 

 마. 방과후학교 운영 예산   

  - 1인당 월 100,000원 범위 내에서 프로그램 운영비 교육청에서 지원.  끝.
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2024학년도 학교회계 세입․세출 제1회 추경 예산(안)

안  건

번  호
24

제출년월일 : 2024. 7. 8.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 행정실장

1. 제안이유

전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 가천초등학교운영위원회 규정 제18조에 따라 

2024학년도 가천초등학교회계 세입·세출 제1회 추경예산(안)을 편성하여 운영하고자 함

2. 주요골자          

▣ 세입ㆍ세출 예산 총괄

(단위 : 천원)

구분 관 / 정책사업 경정예산액 기정예산액 비교증감 구성비

세입

1. 지방교육행정기관이전수입 319,010 182,715 136,295 94.5

2. 학부모부담수입 16,660 16,660 0 4.9

3. 행정활동수입 710 710 0 0.2

4. 전년도이월금 1,220 2,000 -780 0.4

세입 합계 337,600 202,085 135,515 100

세출

1. 인적자원 운용 10,261 9,112 1,149 3.0

2. 학생복지/교육격차 해소 60,464 26,627 33,837 17.9

3. 기본적 교육활동 62,636 31,655 30,981 18.6

4. 선택적 교육활동 28,167 16,897 11,270 8.3

5. 교육활동 지원 90,676 38,570 52,106 26.9

6. 학교 일반운영 85,396 79,224 6,172 25.3

7. 학교 시설확충 0 0 0 0.0

8. 학교 재무활동 0 0 0 0.0

세출 합계 337,600 202,085 135,515 100

붙임  2024학년도 가천초등학교회계 세입ㆍ세출 제1회 추경예산(안) 1부



2024학년도

가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

가천초등학교

4



가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 337,600,000

제 2024학년도 가천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 202,085,000원"을 "세입·세출 각각 337,600,000원"으로 한다.

최경미 2024년 07월 08일 10시 49분 57초 전북특별자치도교육청 가천초등학교5



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 337,600 202,085 135,515 67.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,149 10,261 3

학생복지/교육격차 해소 33,837 60,464 17.9

기본적 교육활동 30,981 62,636 18.6

선택적 교육활동 11,270 28,167 8.3

교육활동 지원 52,106 90,676 26.9

학교 일반운영 6,172 85,396 25.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,295 319,010 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 16,660 4.9

자체수입 행정활동수입 0 710 0.2

기타수입 전년도이월금 -780 1,220 0.4

최경미 2024년 07월 08일 10시 55분 38초 전북특별자치도교육청 가천초등학교6



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 319,010 182,715 136,295

1.지방교육행정기관이전수입 319,010 182,715 136,295

1.교육비특별회계전입금수입 319,010 182,715 136,295

1.교육비특별회계전입금 319,010 182,715 136,295

1.학교운영비전입금 186,742 179,715 7,027 학교기본운영비 : 7,027,000원 * 1개교 = 7,027,000

2.목적사업비전입금 132,268 3,000 129,268
(성립전)통학택시비지원 : 20,293,000원 * 1개

교 =
20,293,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,542,000원 * 1개

교 =
9,542,000

(성립전)학교체육활성화 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비지원 : 5,520,000

원 * 1개교 =
5,520,000

(성립전)완주교육협력지구 과제별운영비 : 

2,556,000원 * 1개교 =
2,556,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)교육복지우선지원사업운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)농산어촌 방과후학교운영비(지자체) :

 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

교원안심서비스 지원 : 581,000원 * 1개교 = 581,000

(성립전)두드림학교운영지원비 : 4,595,000원 

* 1개교 =
4,595,000

(성립전)어울림학교운영비 : 5,350,000원 * 1

개교 =
5,350,000

(성립전)어울림학교운영비 : 15,700,000원 * 1

개교 =
15,700,000

(성립전)책읽는학교문화만들기프로젝트운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)현장체험학습프로그램운영 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전)스마트칠판보급사업 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전)통학버스안전지도사대체인건비 : 

45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전)초등영어학습프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 186,000

원 * 1개교 =
186,000

(성립전)유·초연계이음학기시범운영지원 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

최경미 2024년 07월 08일 10시 50분 54초 전북특별자치도교육청 가천초등학교7



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 7,500,000

원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전)직영통학버스를이용한상징홍보물제작

비 : 330,000원 * 1개교 =
330,000

여학생 위생용품 지원 : 60,000원 * 1개교 = 60,000

(성립전)1학년 교과보충프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

2.자체수입 17,370 17,370 0

3.기타수입 1,220 2,000 -780

1.전년도이월금 1,220 2,000 -780

1.순세계잉여금 1,220 2,000 -780

1.순세계잉여금 1,220 2,000 -780

1.순세계잉여금 1,220 2,000 -780 이월금 : (1,219,610원*1회) - 2,000,000원 = -780,000

세입합계 337,600 202,085 135,515

최경미 2024년 07월 08일 10시 50분 54초 전북특별자치도교육청 가천초등학교8



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,261 9,112 1,149

1.기타 교직원보수 6,255 6,000 255

1.교직원대체인건비 6,255 6,000 255

1.[초]직원대체인건비 6,255 6,000 255

1.기간제근로자인건비 6,255 6,000 255 시설관리원인건비(자체) : 254,550원*1명= 255,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,006 3,112 894

1.교직원역량강화 3,250 2,500 750

1.[초]자율연수 3,250 2,500 750

1.일반수용비 3,250 2,500 750 일반직연수비 : 250,000원*3명*1회= 750,000

2.교직원복지 756 612 144

1.[초]교원안심서비스지원 756 612 144

1.기타공공요금 756 612 144
교원안심서비스이용료 : (63,000원*12월) 

- 612,000원 =
144,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,464 26,627 33,837

2.보건관리 7,498 7,988 -490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,758 3,248 -490

2.[초]학생건강검사 383 388 -5

1.학생복지비 383 388 -5
건강검사 : (145,680원*1회) - 150,000원 

=
-4,000

구강검사 : (113,680원*1회) - 115,000원 

=
-1,000

3.[초]보건실운영 1,915 2,700 -785

1.일반수용비 500 1,200 -700
방역소독비 : (100,000원*1회) - 600,000

원 =
-500,000

방역물품구입 : (200,000원*2회) - 

600,000원 =
-200,000

2.교육운영비 355 500 -145
심폐소생술 교육운영 : (15,000원*17명) -

 400,000원 =
-145,000

3.학생복지비 1,060 1,000 60
여학생 위생용품 구입 : 19,980원*3명*1회

=
60,000

4.[국고][초]흡연예방교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)금연교육재료구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전)홍보물품구입 : 5,000원*20개= 100,000

3.학생복지 35,099 772 34,327

1.학생복지운영 35,099 772 34,327
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 30,165 0 30,165

1.일반수용비 25,165 0 25,165
(성립전)통학택시운영비 : 20,293,000원*1

식=
20,293,000

(성립전)통학버스운영비 : 454,200원*10회

*1대=
4,542,000

(성립전)상징홍보물제작 : 330,000원*1회= 330,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전)통학버스유류비 : 1,600원*3,125

ℓ*1대=
5,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,517 0 1,517

1.공무직인건비 1,517 0 1,517 인건비 : 1,516,890원*1명= 1,517,000

5.[초]교육복지우선지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)상담비 : 60,000원*15회= 900,000

(성립전)음식문화체험활동비 : 100,000원

*3가족*1회=
300,000

(성립전)프로그램운영비 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전)긴급지원물품구입 : 100,000원*2

명*1회=
200,000

6.[초]전북에듀페이운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

7.[초]통학버스안전지도사대체인건비 45 0 45

1.기간제근로자인건비 45 0 45
(성립전)대체인력인건비 : 44,270원*1일*1

명=
45,000

3.기본적 교육활동 62,636 31,655 30,981

1.교과 활동 45,921 16,740 29,181

1.교과활동지원 20,345 7,240 13,105

3.[초]기초학력지도 400 2,200 -1,800

1.기타수당 0 1,800 -1,800 강사료 : (0) - 1,800,000원 = -1,800,000

4.[초]두드림학교운영 4,595 0 4,595

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사비 : 30,000원*60시간*1명= 1,800,000

2.교육운영비 2,595 0 2,595
(성립전)교재및교구구입 : 200,000원*7개

반=
1,400,000

(성립전)통합지원진단비 : 5,000원*19명*1

회=
95,000

(성립전)간식비 : 5,000원*22명*10회= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]유·초연계이음학기 2,600 0 2,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 0 200 (성립전)학부모연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전)활동체험비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

(성립전)운영물품구입 : 50,000원*20종*1

회=
1,000,000

(성립전)행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

6.[초]교과보충프로그램 7,710 0 7,710

1.기타수당 7,710 0 7,710
(성립전)강사비 : 30,000원*50시간*5프로

그램=
7,500,000

(성립전)강사비(1학년프로그램) : 210,000

원*1회=
210,000

2.과학 교과활동 1,990 1,000 990

1.[초]교과운영 1,190 200 990

1.교육운영비 990 0 990 과학실시약장보수 : 990,000원*1회= 990,000

3.체육 교과활동 6,900 3,400 3,500

2.[초]체육활동 4,000 2,500 1,500

1.교육운영비 4,000 2,500 1,500 행사 운영비 : 15,000원*100명*1회= 1,500,000

3.[초]학교체육활성화사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)강사비 : 35,000원*2시간*10회

+10,000원*2장*2시간*10회=
1,100,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전)풋살구장이용료 : 60,000원*10회= 600,000

(성립전)간식비 : 2,000원*15명*10회= 300,000

4.예술 교과활동 8,300 1,300 7,000

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 0 400 -400 밴드부캠프 운영비 : (0) - 400,000원 = -400,000

3.비품구입비 900 500 400
자산취득성교구 : (450,000원*2회) - 

500,000원 =
400,000

2.[초]학교예술교육(영화) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,110 0 3,110
(성립전)강사비 : 35,000원*82시간+10,000

원*24회=
3,110,000

2.교육운영비 3,890 0 3,890 (성립전)작품제작비 : 219,000원*10회= 2,190,000

(성립전)체험활동비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)영화제운영 : 500,000원*1회= 500,000

5.외국어 교과활동 3,100 500 2,600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
교육용소모품구입 : (50,000원*2개*2회) -

 100,000원 =
100,000

2.[초]영어캠프 2,900 400 2,500

1.기타수당 1,750 0 1,750 (성립전)강사비 : 35,000원*5시간*10일= 1,750,000

2.교육운영비 1,110 400 710
(성립전)교재,준비물품구입 : 76,000원*5

종*1회=
380,000

(성립전)간식비 : 3,000원*22명*5회= 330,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회비 : 10,000원*2명*2회= 40,000

6.특수교육교과활동 5,286 3,300 1,986

2.[초]특수교육대상자지원 1,986 0 1,986

1.교육운영비 1,986 0 1,986
(성립전)방과후학교운영비지원 : 100,000

원*2명*9월=
1,800,000

(성립전)통학비지원 : 200원*4.89km*190일

=
186,000

2.창의적 체험활동 16,715 14,915 1,800

2.현장체험학습활동 10,785 9,685 1,100

1.[초]현장학습 4,425 4,125 300

1.교육운영비 4,425 4,125 300
차량임차료 : (500,000원*3회) - 

1,200,000원 =
300,000

2.[초]테마식현장체험학습 6,360 5,560 800

2.교육운영비 6,060 5,260 800 (성립전)식비 : 20,000원*4명*3회 = 240,000

(성립전)차량임차료 : 200,000원*1대= 200,000

(성립전)간식비 : 10,000원*4명*2회= 80,000

(성립전)여행자보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)예비비 : 180,000원*1회= 180,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 (성립전)운영물품구입 : 70,000원*10회= 700,000

4.선택적 교육활동 28,167 16,897 11,270

1.방과후학교 운영 15,297 5,277 10,020

1.방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.[초]방과후학교운영비 4,500 0 4,500
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1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)교재,재료비 : 10,000원*22명*10

회=
2,200,000

(성립전)여름방학중식비 : 7,000원*22명

*10일=
1,540,000

(성립전)운영물품구입 : 152,000원*5회= 760,000

2.돌봄교실운영 10,797 5,277 5,520

1.[초]돌봄교실운영 10,347 4,827 5,520

1.교육운영비 10,047 4,527 5,520 (성립전)간식비 : 2,000원*23명*120일= 5,520,000

2.독서활동 12,870 11,620 1,250

1.독서활동운영 12,870 11,620 1,250

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 도서관비품구입 : (0) - 1,500,000원 = -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 도서관비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]독서프로그램 2,950 3,700 -750

1.기타수당 1,050 1,400 -350
독서 방학캠프 내부강사비 : (35,000원*3

시간*5일*2회) - 1,400,000원 =
-350,000

2.운영수당 1,200 1,600 -400
독서 방학캠프 외부강사비 : (40,000원*3

시간*5일*2회) - 1,600,000원 =
-400,000

4.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)작가와의만남강사비 : 100,000원

*5시간=
500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전)운영물품구입 : 10,000원*20개= 200,000

(성립전)간식비 : 50,000원*6개반= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.도서구입비 900 0 900 (성립전)도서구입 : 20,000원*45권= 900,000

5.교육활동 지원 90,676 38,570 52,106

3.연구학교 운영 38,606 15,000 23,606

1.연구학교운영 38,606 15,000 23,606

1.[초]교원전문성신장 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)교원동아리활동비 : 175,000원*4

회=
700,000

2.[초]교육과정운영 8,650 0 8,650

1.기타수당 1,820 0 1,820
지역특화교육과정(밴드) 캠프 내부강사비

 : 35,000원*4시간*3일=
420,000

(성립전)지역특화교육과정(밴드) 캠프 내

부강사비 : 35,000원*4시간*10일=
1,400,000
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2.운영수당 3,580 0 3,580
(성립전)문화예술교육강사비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

지역특화교육과정(밴드)강사비 : 35,000원

*4시간*7일+400,000원*1회=
1,380,000

(성립전)지역특화교육과정(밴드)강사비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전)문화예술교육운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전)따뜻한학급만들기 : 300,000원*6

학급=
1,800,000

(성립전)지역특화교육과정(밴드)운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

지역특화교육과정(밴드)운영비 : -500,000

원*1회=
-500,000

(성립전)지역특화교육과정(밴드) 캠프 학

생간식비 : 5,000원*9명*10일=
450,000

방학캠프운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]창의적체험활동운영 4,334 0 4,334

1.교육운영비 3,334 0 3,334
(성립전)오감만족프로젝트(스쿨팜)운영비

 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전)다정한학교만들기(사제동행문화예

술) : 50,000원*40명=
2,000,000

진로적성진단검사 : -366,000원*1회= -366,000

(성립전)진로적성진단검사 : 20,000원*25

명*1회=
500,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)학생동아리운영비 : 50,000원*4개

*5회=
1,000,000

4.[초]학력증진 3,600 0 3,600

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전)느린발걸음지도강사비 : 30,000원

*10회=
300,000

방학중 한글캠프지도강사비 : -35,000원*2

시간*10일=
-700,000

(성립전)방학중 한글캠프지도강사비 : 

35,000원*4시간*10일*2회=
2,800,000

2.운영수당 700 0 700
방학중 한글캠프지도강사비(외부) : 

35,000원*2시간*10일=
700,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전)방학중 한글캠프학생간식비 : 

5,000원*5명*10일*2회=
500,000

5.[초]사업운영지원 1,200 0 1,200

1.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]지역사회연계프로그램운영 2,266 0 2,266

1.교육운영비 2,266 0 2,266 어울림연계교육운영비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전)어울림연계교육운영비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전)홍보비 : 650,000원*2회= 1,300,000
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홍보비 : 66,000원*1회= 66,000

7.[초]학부모학교참여 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학부모동아리운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

8.[초]교육환경개선 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 학교숲밧줄놀이터정비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전)학교숲밧줄놀이터정비 : 800,000

원*1회=
800,000

9.[초]과학중점학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,910 3,360 550
강사료 : 35,000원*2회*3시간+10,000원*34

회=
550,000

2.교육운영비 10,611 11,030 -419 체험활동비 : 123,000원*1회= 123,000

활동재료비 : -373,000원*1식= -373,000

학생 식비 : (206,000원*1회) - 275,000원

 =
-69,000

학생 간식비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 479 610 -131
협의회비 : (23,950원*10명*2회) - 

610,000원 =
-131,000

10.[초]완주자율교육과정운영 2,556 0 2,556

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)강사비 : (35,000원*2시간+10,000

원)*9회+10,000원*6매*9회=
1,260,000

2.교육운영비 1,176 0 1,176 (성립전)재료비 : 220,500원*2회= 441,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*9권*3회= 405,000

(성립전)간식비 : 5,000원*6명*11회= 330,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회비 : 30,000원*4명*1회= 120,000

4.학습지원실 운영 11,130 12,630 -1,500

1.정보화실운영 11,130 12,630 -1,500

1.[초]학교정보화지원 11,130 12,630 -1,500

1.교육운영비 6,130 7,630 -1,500
정보화기기 장비 수리비 : (300,000원*5

회) - 3,000,000원 =
-1,500,000

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초]스마트칠판및칠판장구입 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)스마트칠판구입 : 6,500,000원*3

대=
19,500,000

(성립전)스마트칠판장구입 : 3,500,000원

*3조=
10,500,000
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6.학교 일반운영 85,396 79,224 6,172

1.학교기관 운영 23,290 22,090 1,200

1.부서기본운영 23,290 22,090 1,200

2.[초]행정실운영 17,000 15,800 1,200

6.비품구입비 1,200 0 1,200 사무용기기구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 59,406 54,434 4,972

1.학교시설장비유지 59,406 54,434 4,972

4.[초]시설일반관리 21,045 17,134 3,911

1.기간제근로자인건비 500 0 500
잡초제거등일용인부 : 100,000원*5명*1회 

=
500,000

2.일반수용비 13,645 8,200 5,445
소규모수선 : (550,910원*12월) - 

3,600,000원 =
3,011,000

폐기물처리비 : 50,000원*4회= 200,000

전자태크 용역,소모품등 : 2,234,000원*1

회=
2,234,000

4.비품구입비 5,700 7,734 -2,034
시설소모품 : (350,000원*2종) - 500,000

원 =
200,000

전자태그 기반 물품관리 : (5,000,000원*1

회) - 7,234,000원 =
-2,234,000

5.[초]화장실관리 1,061 0 1,061

1.기간제근로자인건비 1,061 0 1,061 미화원인건비 : 1,060,250원*1명= 1,061,000

세출합계 337,600 202,085 135,515
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